Những giọt máu đào qúi hóa, kính phục và mong đợi nơi con
cháu bước theo. Trước ngôi mộ cụ Sáu, giữa nhà thờ chính tòa
Phát Diệm và phương đình, xin thắp nén hương xin cho Phát
Diệm sống đẹp như cha dặn trong các ca vè, vần thơ cha để
lại.

THẢM CẢNH CẤM ĐẠO VÀ THỜI THƠ ẤU

Cụ Sáu Trần Lục sinh năm Ất Dậu 1825, làng Mỹ Quan,
huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa, thuộc xứ Kẻ Dừa, giáo phận

Thanh Hóa, năm thứ năm triều đại Minh Mạng (1820-1841).
Thanh Hóa nơi sớm được gieo rắc Tin Mừng. Năm 1591, thời
vua Lê Thế Tông, sau khi được rửa tội, công Chúa Mai Hoa
(bà Chúa Chè) thành lập Dòng Đức Mẹ Vô Nhiễm tại Phước
Lập, cạnh sông Chu.